
Obsah

Obsah...................................................................................... 3
Předmluva............................................................................... 10
Kapitola I
Základní pojmy zákonného režimu potravin a
tabákových výrobků ..............................................................19

1. Potraviny........................................................................ 20
2. Potraviny živočišného původu....................................... 21
3. Suroviny................................  21
4. Suroviny živočišného původu........................................ 22
5. Zdravotně nezávadné potraviny..................................... 22
6. Jakost............................  23
7. Druh potraviny............................................................... 23
8. Potravní doplňky............................................................ 24
9. Látky přídatné................................................................ 24
10. Arómata ...............:........................................................ 25
11. Pomocné látky........................................................  26
12. Látky kontaminující.....................................................26
13. Výroba potravin........................................................... 28
14. Uvádění do oběhu.................  29
15. Datum použitelnosti.....................................................30
16. Datum minimální trvanlivosti...................................... 30
17. Původní použití potraviny............................................ 30
18. Potraviny použitelné k jinému než původnímu

účelu............................................................................. 31
19. Šarže............................................................................. 31
20. Podnikatel..................................................................... 31
21. Tabákové výrobky........................................................32



Kapi tola II
Povinnosti výrobců potravin a jejich odpovědnost za škodu
způsobenou vadou výrobku.................................................. 33

A. Povinnosti výrobců potravin............................................ 33
1. Dodržovat požadavky na zdravotní nezávadnost

potravin.......................................................................... 34
2. Oddělit prostory pro výrobu potravin.............................35
3. Zajistit při výrobě potravin hygienické podmínky..........35
4. Používat jen takové technologické postupy, které 

zajistí zdravotní nezávadnost potravin.......................37
5. Používat jen takové předměty a materiály, které

zajistí zdravotní nezávadnost potravin...........................37
6. Zajistit pravidelné posuzování shody.............................38
7. Vydat písemné prohlášení o shodě.................................40
8. Určit kritické body.......................................................... 43
9. Používat k výrobě balených vod pouze vodu

z podzemních zdrojů...................................................... 45
10. Přídatné a další látky...................................................... 46

B. Odpovědnost výrobců potravin za škodu
způsobenou vadou výrobku............................................. 46
1. Principy Směrnice EHS................................................. 47
2. Příčinná souvislost......................................................... 47
3. Výrobce, výrobek, vada výrobku..................................48
4. Zproštění odpovědnosti.................................................. 49
5. Dolní hranice škody......................................  50
6. Subjektivní a objektivní promlčecí doba...................... 51



;5

Kapitola III
Mikrobiologické a chemické požadavky na potraviny, 
hygienické požadavky na jejich prodej a ozařování
potravin................................  53

A. Mikrobiologické požadavky na potraviny.....................54

B. Chemické požadavky na potraviny.................................58

C. Hygienické požadavky na prodej potravin a
rozsah vybavení prodejny................................................ 61
1. Potravinářská prodejna................................................... 62
2. Hygienické požadavky na prodej potravin.....................65
3. Hygienické požadavky pro přípravu

a prodej zmrzliny........................................................... 66

D. Ozařování potravin.......................................................... 68

Kapitola IV
Balení a označování potravin.............................................. 73

A. Balení potravin................................................................. 73

B. Označování potravin........................................................ 74
1. Zákonem předepsané údaje na obalu

potraviny ...................................................................... 74
2. Potraviny balené mimo provozovnu výrobce................83
3. Zákaz klamání spotřebitele............................................ 84

Kapitola V
Právní režim jednotlivých kategorií potravin....................87



A. Zmrazené potraviny........................    87

B. Maso, masné výrobky, ryby, ostatní vodní živočichové
a výrobky z nich, vejce a výrobky z nich.........................89
1. Maso.................................................................................90
2. Masné výrobky................................................................ 93
3. Ryby, ostatní vodní živočichové a výrobky z nich .........96
4. Vejce a výrobky z nich...............................  97

C. Mléko, mléčné výrobky, zmrzliny a mražené krémy a
jedlé tuky.......................................................... 100
1. Mléko a mléčné výrobky.............................................. 100
2. Zmrzlina a mražené krémy........................................... 104
3. Jedlé tuky a oleje...........................................................106

D. Škroby a výrobky ze škrobu, luštěniny a olejnatá
semena..............................................................................108
1. Škrob a výrobky ze škrobu........................................... 109
2. Luštěniny.......................................................................110
3. Olejnatá semena............................................................112

E. Čaj, káva a kávoviny.......................................................113
1. Čaj.................................................................................113
2. Káva a kávoviny............................................................115

F. Koření, jedlá sůl, dehydratované výrobky a
ochucovadla a hořčice................................................... 118
1. Koření............................................................................118
2. Jedlá sůl.........................................................................120
3. Dehydratované výrobky a ochucovadla....................... 120
4. Hořčice..........................................................................122



G. Čerstvá zelenina a ovoce, zpracovaně ovoce a zelenina, 
suché skořápkové plody, houby, brambory a výrobky
z nich.............. .......................  123

2. Zpracované ovoce...... .............     124
3. Zpracovaná zelenina.........................................  127
4. Suché skořápkové plody................................................128
5. Houby ....................................................... ;.... ..............131
6. Brambory a výrobky z nich.............................  133

H. Mlýnské obilné výrobky, těstoviny, pekařské výrobky a
cukrářské výrobky a těsta...............................  135
1. Mlýnské obilné výrobky..........................  135
2. Těstoviny.........................  138
3. Pekařské výrobky.......................................  139
4. Cukrářské výrobky........................    143

I. Přírodní sladidla, med, nečokoládové cukrovinky, 
kakaový prášek a směsi kakaa s cukrem, čokoláda a
čokoládové cukrovinky.................................  145
1. Přírodní sladidla.................  146
2. Med............................................................................... 147
3. Nečokoládové cukrovinky...... ......................................149 '
4. Kakaový prášek a směsi kakaa..................................... 151
5. Čokoláda a čokoládové cukrovinky...................  152

J. Potraviny určené pro zvláštní výživu...........................153
1. Druhy potravin pro zvláštní výživu.................... .........154
2. Požadavky na složení potravin pro zvláštní výživu ....155
3. Způsob použití druhů potravin určených pro zvláštní 

výživu a jejich značení na obale...............................156



8____________________ :______________________________

Kapitola VI
Révové víno a další nápoje..................................................161

A. Révové víno......................................................................163
1. Pěstování révy vinné.....................................................163
2. Výroba a třídění révového vína.................................... 166
3. Uvádění révového vína do oběhu................................. 175
4. Dozor a sankce za nedodržení ustanovení zákona o

vinohradnictví a vinařství............................................. 178

B. Další nápoje......................................................................184
1. Nealkoholické nápoje a koncentráty k jejich výrobě ....184
2. Ovocná vína, ostatní vína a medovina.......................... 189
3. Pivo................................................................................. 191
4. Konzumní líh, lihoviny a ostatní alkoholické nápoje ...193
5. Kvasný ocet a droždí.....................................................199

C. Balená voda..................................................................... 201

Kapitola VII
Tabákové výrobky.............................................................. 207

1. Vymezení některých pojmů.............................................207
2. Výroba tabákových výrobků............................................ 209
3. Označování tabákových výrobků.....................................211
4. Jakost tabákových výrobků ajejich uvádění do oběhu ....215

Kapitola VIII
Státní dozor nad výrobou a oběhem potravin a 
tabákových výrobků a pokuty......................  219



9

A. Orgány státního dozoru nad výrobou a oběhem 
potravin a tabákových výrobků a jejich řízení....219
1. Orgány hygienické služby............................................ 220
2. Orgány veterinární správy...........................  222
3. Orgány potravinářské inspekce....................................224
4. Orgány obchodní inspekce....... ....................................227
5. Řízení orgánů státního dozoru.....................................228

B. Působnost orgánů státního dozoru...............................229
1. Působnost hygienické služby....................................... 230
2. Působnost veterinární služby....................................... 231
3. Působnost potravinářské inspekce...............................233
4. Působnost obchodní inspekce......................................233

C. Pokuty za porušení předpisů o potravinách a 
tabákových výrobcích ....................................................236 
1. Podle zákona o potravinách....................................236
2. Podle zákona o zrušení tabákového monopolu..........240

Příloha

Text zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových 
výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících 
zákonů................................................  245


